DIÁRIO OFICIAL Nº 35.753  63Quinta-feira, 21 DE MARÇO DE 2024

NOME: ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
MATRICULA: 5951681
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria Nº 298 de 20 de março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições
legais e conforme PROC. Nº 2024/323468/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 3½ (três diárias e
meia), que se deslocará para o município de Medicilândia, nos dias 20
a 23 de março de 2024, para cobertura de pauta jornalística do
Governo do Estado do Pará.
NOME: ANA CAROLINA MACIEL MENEZES
MATRICULA: 5897946
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria Nº 299 de 20 de março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições
legais e conforme PROC. Nº 2024/323689/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 4½ (quatro diárias e
meia), que se deslocará para o município de Rurópolis, nos dias 20 a
24 de março de 2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo
do Estado do Pará.
NOME: MARILEY KÁTIA AGUIAR DA SILVA
MATRICULA: 5692229
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria Nº 300 de 20 de março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições
legais e conforme PROC. Nº 2024/323824/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 3½ (três diárias e
meia), que se deslocará para o município de Placas, nos dias 20 a 23
de março de 2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo do
Estado do Pará.
NOME: BRUNO BATISTA DA CRUZ
MATRICULA: 5980277
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria Nº 301 de 20 de março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições
legais e conforme PROC. Nº 2024/323768/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 4½ (quatro diárias e
meia), que se deslocará para o município de Altamira, nos dias 20 a 24
de março de 2024, para acompanhar a identidade visual de evento
desta Secretaria.
NOME: ADRIANA BARRETO ALBUQUERQUE PINTO
MATRICULA: 5911926
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1053698

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 040/2023, DE 19 DE MARÇO DE 2024.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão–FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de
10 de Abril de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/171310, de 15 de
fevereiro de 2024;
R E S O L V E:
I – DEMITIR a pedido, MIGUEL NOGUEIRA DE OLIVEIRA, matricula
nº. 3181642/1, admitido no cargo de REDATOR, a contar de 01/03/2024.
II – A demissão tem caráter consensual conforme previsto no Art. 484 –
A. “O contrato de trabalho poderá ser extinto por acordo entre empregado
e empregador, caso em que serão devidas as seguintes verbas
trabalhistas: (Incluído pela Lei nº 13.467, de 2017)”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1053314

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

Portaria DE ARQ. Nº 173/2024-GAB/PAD Belém, 20 de março de 2024.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SE-
DUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria Nº 62 - GS/
SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº 35.617,
de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO a Manifestação exarada pela Consultoria Jurídica - Órgão
da Procuradoria Geral do Estado - CONJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o Despacho de Julgamento proferido com base na ma-
nifestação jurídica e no teor do Relatório Final da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar instaurado por meio da Portaria Nº 365/2018-
GAB/PAD, de 27/11/2018, publicada no DOE nº 33.748, de 28/11/2018.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 198, § 2º da Lei nº 5.810/1994 c/c
os arts. 323 e 109, VI do Código Penal, o processo supracitado, em vista
das razões expostas pelo Colegiado em questão, pelo cometimento, em
tese, de transgressão, de falta funcional constante de Abandono de Cargo,
imputado a ex-servidora E.S.B.B., matrícula nº 6307400-1, em razão da
prescrição da pretensão punitiva da Administração Pública;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências
pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
Portaria DE ARQ. Nº 174/2024-GAB/PAD Belém, 20 de março de 2024.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SE-
DUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria Nº 62 - GS/
SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº 35.617,
de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO o Despacho de Julgamento proferido com base no teor do
Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instau-
rado por meio da Portaria Nº 107/2018-GAB/PAD, de 05/11/2018, publica-
do no DOE edição nº 33.734 de 06/11/2018.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 188 c/c art. 198, III, da Lei Esta-
dual nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, pelo
cometimento de transgressão, em tese, imputada à servidora E.A.C., ma-
trícula nº 57232119-1, em razão da prescrição da pretensão punitiva da
Administração Pública;
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 1053708

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: ADAILTON GEMAQUE GOMES
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 26/05/23 A 24/06/23
MATRÍCULA: 5759277/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. DELGADO LEÃO/CACHOEIRA ARARI
LAUDO MÉDICO: 105637
NOME: ANA CECILIA DE ALMEIDA SANTOS
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 28/04/23 A 11/06/23
MATRÍCULA: 5346169/2 CARGO: ESP EDUC
LOTAÇÃO: EE. JOSÉ Mª MACHADO/BARCARENA
LAUDO MÉDICO: 105575
NOME: ANA SILVIA ALMEIDA VILHENA
CONCESSÃO: 6 DIAS
PERÍODO: 01/09/22 A 06/09/22
MATRÍCULA: 57210459/1 CARGO: ESP EDUC
LOTAÇÃO: EE. BARÃO DE GUAJARÁ/VIGIA
LAUDO MÉDICO: 105576
NOME: JOSE EDUARDO DE ANDRADE CANDIDO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 13/01/23 A 11/02/23
MATRÍCULA: 57224554/1 CARGO: ASSIST GESTÃO
LOTAÇÃO: DIVISÃO PAGAMENTO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 105636
NOME: JOSUE MOREIRA DE SOUZA
CONCESSÃO: 31 DIAS
PERÍODO: 27/03/23 A 26/04/23